1

证券代码：600837         证券简称：海通证券         公告编号：临 2025-009

海通证券股份有限公司

关于国泰君安证券股份有限公司换股吸收合并公司

并募集配套资金暨关联交易等事项获得中国证券监督

管理委员会同意注册及核准批复的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

国泰君安证券股份有限公司（以下简称国泰君安）拟通过向海通证券股份有

限公司（以下简称海通证券或公司）的全体 A 股换股股东发行 A 股股票、向海通

证券的全体 H 股换股股东发行 H 股股票的方式换股吸收合并海通证券并发行 A

股股票募集配套资金。

2025 年 1 月 17 日，中国证券监督管理委员会出具了《关于同意国泰君安证券

股份有限公司吸收合并海通证券股份有限公司并募集配套资金注册、核准国泰君

安证券股份有限公司吸收合并海通证券股份有限公司、海富通基金管理有限公司

变更主要股东及实际控制人、富国基金管理有限公司变更主要股东、海通期货股

份有限公司变更主要股东及实际控制人的批复》（证监许可〔2025〕96 号），主

要内容如下：

“一、同意国泰君安以新增 5,985,871,332 股股份吸收合并海通证券的注册申

请。

二、同意国泰君安发行股份募集配套资金不超过 100 亿元的注册申请。

三、核准国泰君安吸收合并海通证券。吸收合并完成后，海通证券依法解散，

原海通证券分支机构变更为国泰君安分支机构。

四、核准国泰君安成为海富通基金管理有限公司（以下简称海富通基金）主要

股东；核准上海国际集团有限公司（以下简称上海国际集团）成为海富通基金实

际控制人；对国泰君安依法承接海富通基金 15,300 万元出资（占注册资本比例

51%）无异议。

2

五、核准国泰君安成为富国基金管理有限公司（以下简称富国基金）主要股

东；对国泰君安依法承接富国基金 14,443 万元出资（占注册资本比例 27.775%）

无异议。

六、核准国泰君安成为海通期货股份有限公司（以下简称海通期货）主要股

东；核准上海国际集团成为海通期货实际控制人；对国泰君安依法承接海通期货

1,083,101,687 股股份（占注册股本比例 83.22%）无异议。

七、国泰君安本次发行股份吸收合并海通证券并募集配套资金应当严格按照

报送上海证券交易所的有关申请文件进行，按照有关规定办理本次发行股份的相

关手续并及时履行信息披露义务。

八、国泰君安与海通证券应当有序推进吸收合并工作，落实相关业务、客户及

员工衔接安置方案，确保客户合法权益不受损害，妥善安置员工，维护社会稳定。

九、国泰君安应当按照报送我会的初步整合方案确定的方向，在 1 年内制定

并上报具体整合方案，明确时间表，妥善有序推进整合工作。在整合工作完成前，

国泰君安应当切实做好与海通证券及其子公司的风险隔离，严格规范关联交易，

严防利益冲突和输送风险。

十、国泰君安应当根据本批复修改公司章程，并将变更后的公司章程报公司

住所地证监局备案。

十一、海通期货应当督促国泰君安、上海国际集团按照向我会报送的方案，在

承诺时限内稳妥有序完成海通期货、国泰君安期货有限公司的整合工作。

十二、国泰君安本次发行股份吸收合并海通证券并募集配套资金注册批复自

下发之日起 12 个月内有效。海通证券应当自本批复下发之日起 12 个月内完成工

商注销登记工作，原海通证券分支机构、国泰君安应当自本批复下发之日起 12 个

月内完成工商变更登记工作。

十三、海通证券解散后，应当向我会上交《经营证券期货业务许可证》；国泰

君安、原海通证券分支机构应当自换领营业执照之日起 15 日内，向我会申请换发

《经营证券期货业务许可证》。

十四、本次交易完成后，国泰君安应当督促相关境外子公司遵守所在国家和

地区法律法规和监管要求，合规审慎经营，接受当地监管机构监管。

十五、你们在实施过程中，如发生法律、法规要求披露的重大事项或遇重大问

3

题，应当及时报告我会、相关证监局和上海证券交易所并按有关规定处理。”

就国泰君安作为换股吸收合并海通证券对价而发行的 2,113,932,668 股 H 股股

票在香港联合交易所有限公司上市及允许交易事项所需获得的批准，公司将根据

后续进展情况及时披露相关信息。

特此公告。

海通证券股份有限公司董事会

 2025 年 1 月 17 日